juvene, litteras, qui cum in aulis serenissimi Romanorum regis aliorumque principum, tum Francforti, tum Haidelbergæ fuisset versatus, audierat aliquid, Valdenses scilicet fuisse apud serenissimam Romanam Majestatem delatos, quod valde male habuit Ostrorogum, estque de ea re vehementer sollicitus. Litteræ sunt ejus manu scriptæ, vel mittam, vel afferam egomet ^b.

Sperabam, me d. Brentium inventurum in proximo monasterio. Accessi statim a reditu. Abierat. Sed Illustrissime Princeps, dixi coram et nunc iterum litteris inculco, non fuisse scriptum in Italia librum tam vehementem æque ac is est, qui nuper contra nostram doctrinam est in Italia scriptus ¹. Sentio, mihi valde profuisse, quod quædam cum Illustrissima Celsitudine Vestra contulerim. Quare pergo in responsione paulo ampliore, atque anteaquam tradam typographo, monet me spiritus Domini, ut Stutgardiam redeam et alia quædam conferam etiam cum d. Brentio, non modo cum Vestra Celsitudine. Nam spero meos Italos avidè lecturos ^c.

Habui in memoria, quod Vestra Illustrissima Celsitudo dignata est, mandare de libello Cœlii Secundi ², quare absolvam intra biduum mittamque illico ^d.

Cum huc venissem, dedi litteras cellario, cui erat mandatum, ut quinquaginta saccos siliginis daret, totidem avenæ, et vini urnas tres ³. Egi coram et ago per litteras immortales gratias. Verum Illustrissime Princeps, nunc in hoc tempore opus habebam, et propterea nunc hoc tempore petii. Cum vero voluissem nunc a cellario aliquid consequi, dicebat, sibi esse scriptum, ut ad festum Georgii inciperet mandatum, quod quatuor mensibus abhinc distat, aut paucis diebus minus, atque interim paterer aliquod incommodum. Sed si talis est Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ sententia, reverenter acquiesco, sin minus, supplicarem, ut novæ darentur ad cellarium litteræ, quibus mandaretur, ne usque ad quatuor menses differat. Nam sancte af-

*

spräch erfahren zu haben und schrieb deshalb an Verger br. n. 170 a, um durch diesen auf Christoph und durch Christoph auf Maximilian zu wirken. Gindely, Geschichte der böhmischen brüder, vermuthet, Verger habe den brief von Ostrorog veranlaßt, dies comödienspiel ist doch nach br. 172 a ziemlich unwahrscheinlich.

1 Wohl kein anderes buch, als das von Chizzuola, br. n. 152.

2 S. br. n. 67. 171.

3 S. n. 169.

firmiter, me nunc hoc tempore egere. Ignoscat mihi Illustrissima Celsitudo Vestra, quod meas necessitates aperio *.

D. Brentius d. Weigelio^r (illi qui ex Prussia venit)¹ indicavit, se velle iterum eum alloqui, expectat hic idem Georgius avide tempus, quo Stutgardiam vocetur. Reverenter dico (ut dixi), mihi videri consultum, ut nullum relinqueretur officii genus, quo iste non excipiatur, hoc decet Christianos, præsertim cum ab illustrissimo Prussisæ duce proficiscatur. Si videbitur, una cum illo venirem; audit enim me una cum nepote non illibenter. Quare sperarem, me aliquid boni posse inserere.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, Pater cœlestis angeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ X Januarii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Randbemerkungen von des herzogs hand.

a Vidi prius, wirdet den stich nit halten; man collorier es, wie man es will.

b Will deren gewertig sein.

c Mag mit Brencio daraus conferiern, wan er will.

d Will sye gewertig sein.

e Dieweill sein ander geldt und frucht, so ime von dem geistlichen verwalter gegeben, auff Georgii angeht und auch von wegen richtigkhait der rechnung des kellers, dieweill er von ainem sanct Jergentag zu dem andern thun solle, ist also ime dermassen bevolhen worden; derwegen ich den bevelh nit zu ändern weiß, mag aber herschickhen, will ich ime die bewilligte 100 gulden geben lassen.

f Diser Wigelius wirdet diser tag alher von meinen theologis erfordert werden.

170 a.

Wenzel Ostrorog an Verger.

Heidelberg 4 Januar 1563.

Bittet Verger, seinen einfluss bei herzog Christoph aufzubieten, da-

*

1 Georg Weigel war mit briefen von Albrecht von Preußen im December 1562 zu Verger gekommen. Sixt 592. Februar 1563 reiste er wieder nach Preußen. S. n. 174. 177. 187.

mit dieser sich bei Maximilian für die verläumdeten böhmischen brüder verwende.

Salutem plurimam dico. Posteaquam Hedelbergam studiorum gratia venissem, nihil mihi magis in votis erat, quam ad te, vir clarissime et amice observantissime, cujus singulare studium erga ecclesiam et egregiam in nos animi promptitudinem experti sumus, quam sæpissime litteras mittere. Itaque nactus commodam occasionem non putavi, eam esse negligendam, ideoque has litteras *αὐτοχθῆλος* exaravi. Primum autem te scire velim, nos Dei beneficio valetudine firma et prospera frui, studiaque pietatis et artium honestarum tractare pro virili. Cum autem eo loci nunc sim, unde non facile in patriam de rebus nostris dare litteras liceat, ad te tamquam alterum parentem nostrum, de re quadam non tam certa quam periculosa scribere volui. Fuimus ante paucos menses Francoforti in comitiis principum Germaniæ, ubi audiavi ex quibusdam notis amicis, fratres nostros Waldenses, qui versantur in Bohemia, a nonnullis malevolis et inimicis religionis causa ad serenissimum Romanorum regem delatos esse, ideo scilicet quasi non contenti hac agnitione Dei, quæ eis Spiritu sancto autore in evangelio suo revelavit, etiam alias novas sectas præsertim anabaptistarum denuo introducant. Quem ego rumorem vanum esse ideo arbitrabar, quod qui hoc assereret, neminem esse tam impudentem putaverim. At ubi huc serenissimus rex ad principem electorem venisset, idem etiam ex sermonibus quorundam regiæ majestatis familiarium intellexi, quæ res et admirationem attulit, et si vera esset, dolorem non mediocre attulisset. Nam cum nobis religio fratrum Waldensium probe perspecta sit, utitur enim non paucis magnificus parens noster verbi divini concionatoribus, iique pene omnes ex Bohemia ad nos veniant, neque quidquam ejusmodi novarum rerum moliantur, facile adducor, ut credam, istos, a quibus schismatum insimulantur, parum æquos accusatores fuisse; sunt enim, quod ego sciam, ejusmodi morum et pietatis homines, ut illos solos ipsis hanc vitæ sanctimoniam invidere existimem, quos post se longe relinquunt doctrinæ puritate atque disciplina ecclesiastica. Quare si quod tua apud illustrissimum principem tuum auctoritas pondus habet (habet autem maximum) quæso, adhibe omnem operam, ut quorum animis eam de viris bonis iniquam opinionem quidam persuaserunt, tua prudentia ex eorum mentibus evellas. Etenim præter calumnias nihil hic veri esse crediderim, imo op-

tarim, plurimos vitæ sanctioris a Waldensibus exemplum capere. Ego sane multum interesse puto. si hic illustrissimi principis tui gravissima auctoritas apud serenissimum Romanorum regem accederet, quo in negotio, quantum tua prudentissima consilia commodi adferre possint, nemo est, qui nesciat. Itaque petimus a te majorem in modum, ne ea in re ulli operæ tuæ parcas. Absterge, quantum potes, eas, quibus sunt viri optimi falso aspersi, maculas. Id quod erit, cum illustrissimo principi tuo et nostram debitam suæ illustrissimæ celsitudini observantiam diligentissime pro tua erga nos humanitate commendaveris, officiaque promptissima declaraveris, et istorum pauperum Christi fidelium causam omnem, quæ tibi probe nota est, exposueris, et ad tuendam cohortatus fueris. Spem vero bonam habemus, ut quæ suæ illustrissimæ celsitudinis pietas est atque clementia, non sit apud serenissimum Romanorum regem eorum tutelam aspernaturus, imo supra ceteros principes omnibus modis, quod facere solet, Christi ecclesiam adjuturus. Frater meus salutem plurimam tibi adscribit. Ego quod ad me attinet, peto a te majorem in modum, ut ea, qua cœpisti complecti me benevolentia, non desinas sæpiusque me litteris tuis compellare velis. Bene vale, vir optime! Datæ Hedelbergæ 4 die Januarii, anno salutis 1563.

Tui amantissimus

Venceslaus ab Ostrorog
manu propria.

171.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 11 Januar 1563.

Über ein buch von Curio und eine andere antitrinitarische schrift.
Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto informationem, quam Illustrissima Celsitudo Vestra dignata est petere in causa libri Cœlii Secundi¹. Retinui apud me librum ipsum, neque enim habeo plures uno. Retineo authenticas litteras verbi Dei ministri, qui in Rhætia degit, quæ rem totam aperiunt. Retineo denique scriptum, quod d. Basilienses miserunt. Dabo, quibus Vestra Illustrissima Celsitudo mandaverit.

*

1 S. n. 57 und 243.

Si vel ego, vel meus nepos possemus in hac causa, vel in quolibet alia, ubi de honore Dei et Vestrae Illustrissimae Celsitudinis agitur, aliquid efficere, minime detrectamus laborem, mandat modo.

Prætermisi, quod in informatione non scripsi, quod ipse Cœlius valde sit suspectus, quod aliquot libellos Serveti¹ in unum compilarit præfationibus additis, qui scilicet libelli inventi fuerant apud Michaellem Salenium, Polonum hic Tubingæ occisum². Deinde est suspectus, quod librum Gribaldi³ contra symbolum Athanasii conscriptum emendarit sua manu, et tandem procul dubio aliquod aliud monstrum pariet, nisi coerceatur, utinam moneatur, et quidem graviter, ut desistat, neque enim aliud velim illi incommodum.

Audivi de alio libello, qui nunc circumvolitat, autore quodam Valentino⁴ adversus trinitatem, et profecto, nisi occurratur, scandalizabitur ecclesia, et exultabunt impii.

Papa in quadam sua bulla superiore anno edita exprobravit, quod in Germaniam pervaserit opinio, quod Christus non fuerit Deus, animatur vero ipse Papa cum suis, cum audit, quod tales libelli non comprimentur apud nos. Commendo me reverenter Illustrissimae Celsitudini Vestrae. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 11 Januarii 1563.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor

Vergerius.

172.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 25 Januar 1563.

Schickt sein buch gegen Chizzuola.

*

1 Michael Servete aus Arragonien, wegen seines buches: restitutio Christianismi als läugner der dreieinigkeit 27 October 1553 in Genf verbrannt. Daß Curio Servetes schriften zusammengefaßt und herausgegeben habe, ist eine ungegründete verdächtigung Vergers.

2 Michael Saletzki, s. br. n. 74.

3 S. br. n. 38. Die schrift Gribaldis wohl: Epistola de Deo et Dei filio. Bei einer durchsuchung von Gribaldis papieren wollte man an den verdächtigsten stellen zahlreiche anmerkungen von Curios hand entdeckt haben. S. Trechsel, die protestantischen Antitrinitarier, II, 296.

4 Valentin Gentile. S. br. n. 122.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clémentissime!

Absolvi (per Dei gratiam) quæ institueram contra Italicum atque eum pessimum librum¹. Constitui venire egomet et cum d. Brentio conferre (quantum potero, cum tanta sit linguæ diversitas), sed nihil aliud me retinet, nisi quod pessimæ sint viæ, quibus me expedire meo curru vix possem. Expectabo aliquantisper, dum minus deteriores fiant et statim veniam (si dominus Deus meus voluerit).

Illustrissime Princeps: ut Vestra Illustrissima Celsitudo rem melius possit gustare, totius Italici libri epitomem conscripsi, hoc est abbreviationem rerum præcipuarum, unam partem, hoc est postremam mitto. Scio, librum per Italiam volitare. Qui autem animadvertent, illustrissimos Germaniæ principes posse ferre, ut eorum doctrina cœlestis, ut eorum divinus Pater cum Jesu Christo et Spiritu sancto tam acriter blasphemetur, sane mirabuntur. Ego Illustrissimæ Celsitudini Vestræ ex animo supplico, ne præbeat Italiæ tale exemplum. Ego (quod ad me attinet) devoravi et pertuli laborem aliquot septimanis et mensibus perpetuum. (Novit Dominus, quo incommodo meæ valetudinis, quæ est valde imbecillis.) Feci igitur, quod potui (pro mea conditione), reliqua perficiat piissimus princeps Wirtembergicus, quoad typographiam loquor. Nam postea mihi incumbet onus per Italiam spargendi, quod tamen nec facile fit, nec sine sumptu. Sed hoc in me recipio incommodum scilicet et nullum omnino lucrum.

Si quam unquam causam Vestræ Illustrissimæ Celsitudini commendavi, hanc diligentissime commendo in Jesu Christo.

Portabo mecum reliquas duas partes abbreviationis, nunc hanc ipsam commendo, non ut meam, sed Jesu Christi causam.

Fortassis fieri posset, ut mitterem nunc quempiam ex meis Stutgardiam, qui pecuniam² reportaret, habeo enim opus (Deum testor).

Commendo me reverenter Illustrissimæ Vestræ Pietati, Deus illi augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Audivi, quæ reportavit M. Georgius Weigelius³, qui ex Prussia

1 S. n. 152.

2 S. n. 170.

3 S. n. 170.

venit. Spero, me hac de re quoque præsentem collocaturum. Summe laudo, quod fuerit tam humane et clementer exceptus, et ipse gloriatur, reliqua in homine non laudo. Sed de his quoque coram.

Fortassis Illustrissima Celsitudo Vestra, antequam ego advenirem, vellet in Prussiam litteras mittere. Consultum putarem, ut mihi significaretur quoque. Spero, quod non illibenter illustrissimus Prussiæ dux sit meas litteras inspecturus; imo dignetur meminisse, quod operam mei nepotis obtuleram, si qua in re posset prodesse, et nunc offero quoque.

Tubingæ XXV Januarii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

173.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 28 Januar 1563.

Über sein buch gegen Chizzuola.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Deus scit, me quotidie singulis horis, singulis punctis, dies et noctes cogitare de causa domini nostri Jesu Christi, quomodo possit a papatu defendi et promoveri, agoque gratias Patri cœlesti, quod mihi hanc curam immiserit (pro sua clementia). Volebam venire Stutgardiam, ut cum d. Brentio conferrem responsionem libri, qui prodiit ex Italia¹; sed cum nepotem misissem ad illum, qui illi significaret me velle accedere, respondit, se brevi venturum in Bebenhausense monasterium, ubi poterimus conferre, quare cupidissime exspecto. Sed dignetur nunc audire Vestra Illustrissima Celsitudo, quid mihi nuperrime suggererit Spiritus sanctus. Misi eam partem epitomes seu abbreviationis meæ, quæ ad maledicta contra nostras ecclesias pertinet. Nunc vero mitto alias duas partes, quæ scilicet pertinent, altera ad falsam doctrinam, quæ nobis objicitur, altera vero ad concilium, quod cum papisticum sit, reprehendimus. In summa videretur mihi non incommodum, ut istæ tres partes bre-

*

¹ S. n. 172. Die lateinische übersetzung: Responsio Vergerii ad librum antichristi Romani etc. Regiom. 1563. Königsberg war übrigens fälschlich angenommen für Tübingen, wo es nach br. 176 gedruckt wurde.

vissimæ, quibus, quisnam sit Papæ in nostram Germaniam animus, cognoscere licet, Latina lingua typis evulgarentur, ut tota Prussia, non modo Germania, tota Livonia, tota Suecia, Polonia et Hungaria quoque, deinde etiam Gallia, Anglia et Scotia posset nosse, quo animo perseveret in nos esse. Vix quinque aut sex essent folia. Si quidem Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis videtur consultum, dabo imprimenda, sin minus, abstinebo. Mihi quidem maximopere consultum videretur, ut evulgarentur, saltem postrema pars, quæ continet maledicta, monerenturque universæ ecclesiæ de re tota.

Dignabitur Illustrissima Celsitudo Vestra super ea re deliberare. Ego vix sex aut octo florenulis rem conficerem, sive hic, sive alibi, sive meo sive alio nomine apposito, quamquam putarem, candide et aperte esse agendum, ut meum apponeretur, neque enim ullum dubium est, quin liber fuerit in Italia editus, et multis privilegiis Papæ et aliorum principum approbatus. Exspecto ea de re litteras Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ (siquidem placuerit) nec plura habeo, quæ nunc scribam. Commendo me reverenter Vestræ Serenitati. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Si videbuntur isthæc evulganda, remittendæ erunt duæ hæ postremæ partes una cum prima.

Tubingæ XXVIII Januarii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

174.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 3 Februar 1563.

Über seine litterarische thätigkeit. Verger will bald nach Stuttgart kommen; kündigt die abreise von Weigel nach Preußen an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Constitueram advenire egomet, sed increbuit fama, d. Brentium esse venturum huc; quare cum necessaria mihi sit collatio cum illo propter meum librum¹, volo subsistere, si fortassis intra tres aut quatuor dies adveniet, si autem videro, eum non accedere, veniam

*

1 S. n. 152 und besonders 173.

egomet Stutgardiam. Vestra Illustrissima Celsitudo valde me excitavit suis colloquiis in hac ipsa, quam tracto, mei libri materia, præsertim cum monuisset me de multis conciliis, quæ fiunt eodem tempore. Majus itaque lucrum exspecto, si contingat, ut possim iterum cum illa conferre (pro sua clementia). Cogor scribere, quod sæpe antehac dixi et scripsi, hunc scilicet librum, qui ex Italia prodiit, magni esse momenti, magnam enim partem populorum inficiet, nisi aliquo antidoto occurratur, quod ego (qualiscumque sim) sedulo facio, quin audio in Galliam quoque fuisse missum.

Illustrissima Celsitudo Vestra aut coram dignabitur dicere suam sententiam, aut scribere, num scilicet evulganda sint convicia in Latinum conversa cum aliqua fortassis responsione, quæ in hoc, de quo dico libro, in nostras ecclesias et adversus Germaniam fuerunt rabiose jactata, deinde privilegio Papæ, d. Venetorum, et aliorum Italiæ principum confirmata pro veris; mihi quidem consultissimum (ut scripsi) videretur.

Intra tres aut quatuor dies (ut dixi) adveniam (si Deus voluerit), Celsitudo Vestra Illustrissima dignabitur significare, an Stutgardiæ futura sit. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum, cui me reverenter commendo.

Tubingæ die III Februarii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Postscripta.

M. Georgius Weigelius¹ emit hodie equos ad currum paratque in Prussiam ad suum illustrissimum principem discessum, et nihil aliud exspectat, quam litteras a d. Brentio et doctore Fabro². Nam ad hos duos et mihi quoque illustrissimus Prussiæ dux scripserat, quare cupit reportare responsum. Nihil simulat, affirmat, se adhuc esse in ea, in qua prius fuerat sententia. In hoc saltem laudandus, quod non palliat se, sed palam profitetur, quod sentit; utinam meliora quis non optaret? Sed talis est. Quid si indicaretur

*

1 S. n. 170. 175. Den brief welchen Verger ihm an den herzog von Preußen mitgab s. Sixt 592.

2 S. n. 14.

Vestra autoritate d. Brentio et doctori Fabro, quod hic nihil aliud exspectet, quam litteras!

Ego de eo quoque optarim quædam conferre, cum venero.

Vergerius servitor
ut in litteris.

175.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 6 Februar 1563.

Über G. Weigel; sein buch gegen Chizzuola; dankt für empfangenes geld.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto litteras¹ in Prussiam ablegandas, spero me scripsisse apposite in causa illius, qui petivit collationem cum d. Brentio. Summa est, quod dixerim, agi hac in re de gloria Dei, tum etiam de quiete et pace totius Germaniæ, quæ alioquin nunc est quieta, non esse ergo innovandum quidquam, ne conturbentur omnia et Papa gratuletur. Spero, suam illustrissimam celsitudinem pro sua clementia audituram me. Agam postea pluribus, cum iste M. Georgius discesserit.

Spero, quod sua celsitudo curabit imprimendum Regiomonti libellum Savonarolæ, nisi enim duo exemplaria.

Vestra Illustrissima Celsitudo sit bono animo. Nam in causa libri Italici contra nostram religionem scripti omnia agentur et moderate et pie, ne dubitet; exspecto hic d. Brentium in dies, quare utar ejus consilio.

Accepi nunc Augustanas litteras, audio, advenisse Papæ et Venetorum legatos, quam ob causam tanto citius erit mihi ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem accedendum eam ob causam, quam coram dicam.

Pater celestis Vestræ Illustrissimæ Celsitudini rependat pro pietate et clementia, qua utitur erga me exulem Jesu Christi. Accepi enim centum pro me, deinde alios sexaginta pro typographia.

*

¹ Den brief s. Sixt s. 592 f. beil. 43; die nachher erwähnte schrift Savonarolas, vielleicht die zwei von ihm im kerker abgefaßten erklärungen des 32 und 51 psalm mit einer »Regel, gut zu leben«.

Deus inquam rependat, suosque thesauros, spiritum et fidem augeat per Christum dominum nostrum. Commendo me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter. Ubi cum d. Brentio contulero, advolabo confestim.

Tubingæ VI Februarii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

176.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 19 März 1563.

Über seine litterarische thätigkeit, wünscht nach Frankreich zu gehen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Decet servitores scribere ad suos dominos non modo, quando opus habent, quod ego hactenus reverenter feci, sed decet scribere, etiam si opus non habent, quemadmodum ego nunc facio. Scribo enim dumtaxat, ut commonefaciam de meo statu. Valeo itaque per Dei benignitatem, et veluti miraculi loco valeo, ut serviam ecclesie Jesu Christi, qualiscumque sim. Nunquam fui magis in antichristum animatus, quare consequitur, me nunquam fuisse magis Christo addictum (per ejus gratiam et misericordiam). Studeo diligentissime, si unquam alias ullo vitæ meæ tempore. Libelli ad imprimendum dati gemunt quotidie sub prelo. Ante nundinas Francfordianas absolvetur Latinus, hoc est abbreviatio ¹, aut epitome Italici libri, in quo antichristus in Germaniam invehitur acerbissime, non tamen nomen loci, ubi imprimitur, expressum est, sed videtur impressus in Prussia. Spero fructum ex hoc labore. Liber Latinus, ubi scilicet mea sunt congesta omnia, quæ scripsi, postquam in Germaniam veni, vix æstate absolvetur. In his igitur laboribus et cogitationibus versor, ut Deo placeam, antichristo vero displiceam.

Bona nova audio, nempe post interfectum Guisianum ², iterum

*

¹ S. n. 170 ff.

² Franz von Guise wurde von Jean Poltrot de Mérey im lager vor Orleans 18 Februar 1563 meuchlings geschossen und starb 24 Februar. Der friede (von Amboise) wurde 19 März d. j. verkündet. S. n. 177. 179.

agi de pace, quam non dubito successuram sublato scilicet illo ingenti adversario.

Interea vero dum pax constabit in ipsa Gallia, commodissimum erit tempus, quo inter illud regnum et illustrissimos Germaniæ principes et Vestram Celsitudinem præsertim agatur de concordia in religione. Ego spero, me esse tam robustum, ut adhuc possim reginam adire, et tamquam Italus mea ipsius lingua agere cum illa de re tanti momenti, nec dubitarem, quin aliquid possem proficere, si me spiritus Domini juverit. Quare Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur hoc in memoria habere; sum enim paratus, quandocumque libuerit (per Dei gloriam) et spero (ut dixi) aliquid; satis dictum.

Famulum meum misi Venetias ¹ cum litteris Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis, exspecto reditum intra mensem fere, ac non modo de causa nepotis bene spero, verum etiam me intellecturum de rebus Italicis multa, quod ad religionem attinet.

Non dubito, quin Illustrissima Celsitudo Vestra, utpote quæ veram fidem hausit et spiritu Dei ducatur, possit aliquid apud patrem domini nostri Jesu Christi et nostrum patrem, quare suppliciter rogo, ut me divinæ suæ majestati in suis precibus commendet, ut me Vestræ Celsitudini commendo.

. Tubingæ XIX Martii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

176 a.

Beilage.

Concept eines briefes, wie herzog Christoph an den dogen von Venedig schreiben möchte wegen Vergers neffen Ludwig.

Illustris Domine! Principes in eam maxime curam incumbere debent, ut inter ditiones ultro citroque amicitiae conserventur, quod fiet, si omnes causæ resecentur, quamobrem consueta commercia non tollantur. Ea res nos impulit, ut nunc ad Vestram Illustrem Dominationem litteras daremus. Vivit apud nos d. Petrus Paulus Vergerius, olim episcopus Justinopolis, nunc noster consiliarius. Sunt illi duo

*

¹ Er hieß Venturino Menucrino; den br. s. n. 176 a. Der diener kehrte Juni wieder zu Verger zurück, s. n. 184.

ex fratre nepotes, alter Aurelius, j. u. dr, alter Ludovicus. Quod ad duos priores, nihil attinet dicere, cum enim uterque existat apud nos, illis non sumus defuturi. Tertius Ludovicus, posteaquam Galliam, Hispaniam, Angliam aliaque regna et provincias peragravit, militiam scilicet secutus, ab illustri Prussiæ duce, cognato nostro, in consiliarium susceptus est, et spatio quidem decem annorum vix bis patriam invisit et quidem per paucissimos dies, unde cum summa omnium benevolentia et laude discessit. Nunc vero audivimus, Vestram Illustrem Dominationem per litteras mandasse, ut si in patriam revertatur, ponatur in vinculis, quæ res nos admiratione affecit, cum nobis affirmetur, nihil illi unquam fuisse nec objectum quidem, imo vivere, ut nobilem et bonum virum decet, nihilque fuisse auditum de eo sinistri unquam. Quare gravissimum esset, perdere patriam nulla præcedente cognitione, nullo judicio, nulla citatione, ita ut videatur id factum, quasi ista gravissima respublica nolit ferre, ut ejus subditis liceat penes illustres Germaniæ principes vivere. Cum vero nos deceat horum Vergeriorum curam gerere, utpote eorum, quos in nostram tutelam fidemque suscepimus, tum etiam propter cognationem et necessitudinem, quæ nobis cum illustri Prussiæ duce existit (et satis longe hinc habitat, nec defuturus sit suo consiliario, ubi rem noverit), Vestram Celsitudinem monendam et rogandam duximus, ut velit in nostram et ipsius Prussiæ ducis gratiam revocare litteras contra personam prædicti Ludovici conscriptas, ut liceat illi patriam invisere, quando voluerit (nunc enim non habet in animo), quod profecto nos officium gratissimum sumus habitari conservaturique in memoria, quoties contingeret occasio, qua possemus isti justissimæ reipublicæ morem gerere: præterquam quod id nobis videtur exigere justitia, ne quid statuatur in subditum absentem, nisi citatum et monitum. Non dubitamus, quin accepturi simus per istum peculiarem, quem mittimus nuntium, responsum, quale expetimus.

Bene valeat Vestra Illustris Dominatio, cui nos offerimus atque commendamus. Datum etc.

Mitterem proprium hominem, quare addendæ illi essent patentes litteræ Latina lingua. Nomen ejus, quem mitterem, est Venturino Menucrino. Satis esset, si diceretur, quod Vestra Illustrissima Celsitudo mittat eum Venetias et in Italiam pro suis negotiis.

Am rande dazu von des herzogs hand: fiat.

177.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 31 März 1563.

Nachrichten aus Polen, Rußland, Preußen; etwas von Scalichius, dem cardinal von Mantua und dem von Lothringen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum advenerit ex Prussia tabellarius feratque ad Vestram Celsitudinem litteras, non puto, necesse esse, ulla nova conscribere; quid enim non scribitur ad illam? Pauca tamen atque ea præcipua quædam attingam.

Dieta Polonica nondum erat absoluta, sed hactenus magni momenti negotium perfecerunt. Cum enim d. Poloni soliti fuissent quatuor et quinque capitaneatus sive præfecturas singuli usurpare, nunc decretum est, ut singuli unica sint contenti.

Moscovitæ ad 100^m et amplius civitatem in Lituania obsident, cui nomen est Plozoscki, quæ 40 miliaribus Vilna abest. Quare jussi sunt juniores et seniores Lituani in bellum abire, atque una palatinus Vilmensis¹. Affirmant enim, summum esse periculum, ne ipsi Moscovitæ irruant ulterius. Discordia est inter Lituanos et Polonos.

Illustrissimus Prussiæ princeps commendat mihi iterum M. Weigelium². Sed aliunde mihi significatur, illum vix Regiomonti ex-cipiendum.

In animo habeo pascha manducare cum Illustrissima Celsitudine Vestra (si Deus voluerit). Non pauca enim habeo, quæ cum illa conferam. Nam ille, qui se regem facit, Scalichius³ maximas turbas movet. Comparuerunt coram illustrissimo principe ad quinquaginta nobiles, qui Scalichium accusarunt, qui se faciat eum, qui non est, comitem, baronem et Veronæ dominum, auditaque fuit causa, sed nondum absoluta. Interim ille contra dominos Venetos libellum emisit, insimulatque crudelitatis et tyrannidis. Nec interim pepercit mihi, edidit enim librum contra me quoque, non provocatus tamen. Non dubito, quin Illustrissima Celsitudo Vestra sit mihi concessura, id quod Deus et natura concedit, hoc est defensionem modestam.

*

1 S. n. 46.

2 S. n. 170.

3 S. n. 64. 182 a.

Cardinalis Mantuæ¹, quem ego omnibus anteponebam (ut cardinalem tamen), diem suum obiit ante aliquot dies.

Cardinalis Lotharingus² inciderat in maxima odia, tum Papæ, tum Tridentinæ synagogæ, propterea quod se aperuerat, quod de reformatione aliquid cogitasset, nec posset pati formam concilii.

Plura coram (si Deus voluerit). Interea me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter commendo. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ ultimo Martii 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Hinten von des herzogs hand:
Hatt sein weg.

178.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 4 April 1563.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Bittet den herzog um seine verwendung bei dem herzog von Sachsen zu gunsten einiger Litthauer.

Non modo civilitas, sed caritas me impellit, ut scribam ad Celsitudinem Vestram ea de re, de qua scribo, fretus scilicet ejusdem clementia. Domini Lituani nostri³ atque una quispiam d. Valentinus Maslovius Polonus satis gravem fortunam experiuntur. Cum enim pecunia septingentorum talerorum ad illos mitteretur per mercatorem Lipsensem ante annum et amplius, is mercator infideliter se gerit, ut diu sumptibus et laboribus hos nostros nobiles defatigarit, et

*

1 Er starb 2 März. S. n. 88.

2 S. n. 81. Er war 13 November 1562 zum concil nach Trient gereist mit einigen bischöffen und doctoren der Sorbonne; er machte durch das hervorheben der gallikanischen freiheiten dem papst verlegenheiten, als die nachricht von der ermordung seines bruders und vom frieden zu Amboise (s. n. 176) ihn bestimmten, seine politik zu ändern und sich mehr an die spanische und päpstliche parthei des concils anzulehnen.

3 S. n. 151.

tamen pecuniam concreditam nunquam numerarit. Videtur enim cum iudice Lipsensi colludere, ut nullum aliud sit remedium, quam ad illustrissimum Saxoniae ducem accurrere, qui sua autoritate et iustitia succurrat. Quare domini Lituani atque una d. Valentinus ad suam illustrissimam celsitudinem mittunt supplicantque Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, ut dignetur eorum causam commendare. Conscripserunt vero supplicationem, quam cupiunt litteris inseri; ipse vero, quem dixi, d. Valentinus constituit met ad illustrissimum d. Saxoniae ducem propter hanc causam accedere. Tota vero spes in Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis commendatione consistit, quam ne velit negare, iidem d. Lituani et ego reverenter supplicamus humiliter se commendantes. Pax et gratia domini nostri Jesu Christi cum illa.

Tubingæ 4 Aprilis 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

179.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 7 April 1563.

Vergers freude über den frieden in Frankreich; berichtet über sein buch; hofft an ostern Christoph zu sehen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Gaudeo, gratulor, lætor, utinam haberem plura hujusmodi verba, quibus uterer in hac occasione. Audiø enim, liberatum e custodia Condetum, pacem esse factam cum magno evangelii lucro¹. Imo audio, eam ob causam magnam dominorum Venetorum partem mansisse hoc nuntio veluti prostratam, anticristum vero miserrime ex-

*

1 Condé war in der schlacht bei Dreux 19 December 1562 gefangen worden und wurde durch den frieden von Amboise (s. n. 176) wieder frei. Übrigens hatten die protestanten keine ursache, über diesen frieden zu triumphiren, denn er gewährte ihnen nicht das, was sie vermöge der macht, die sie hatten, fordern konnten; der hohe adel bekam gewissens- und cultusfreiheit für sich und seine vasallen, der niedere für die familien, die bürgerlichen nur gewissensfreiheit; der protestantische gottesdienst wurde nur da erlaubt, wo er bis zum 7. März bestanden hatte. Coligny war mit dem raschen friedensschluß und diesen bedingungen gar nicht einverstanden.

cruciari. Non puto ego, majorem fuisse nostra ætate stragem papatus ad laudem et gloriam Patris cœlestis, Filii dilecti et Spiritus sancti. Rescivi quidem, Vestram Illustrissimam Celsitudinem accepisse ea de re ab ipso d. de Conde litteras. Sed ego aliunde accepi. Audio præterea, in ipso Galliarum regno agi de reformandis ecclesiis. Constitueram quidem ad Illustrissimam Celsitudinem Suam accedere ob alias causas, sed nunc multo magis accedam, ut tam illa, quæ existit fautor, nutricia, propagator veræ ecclesiæ Christi tam acer et tanto cum fructu, coram ut possim gaudere, gratulari, lætari, deinde ut præ me feram, quam compositus sit mihi, per Dei gratiam, animus, cum enim responderim Papæ, qui illustrissimos principes, qui Germaniam ipsam, qui doctos theologos, qui in ea versantur, invectus fuerit acerbissime. Respondi enim et in præsentibus Frankfordianis nundinis saltem Latinus libellus distrahitur meo ipsius nomine disertissime contra antichristum Romanum, nulla tamen vel Tubingensis typographiæ aut alterius nomine posito, sed dicatus est illustrissimo Prussiæ duci. Videtur vero Regiomonti impressus¹. Sat scio, quod ipse antichristus cum suis, qui me quærit interficere, (ut dixi coram) exacerbabitur. Verum si toto animo scripsi adversus eum, patefecique quasdam ejus insidias, vicissim constitui, abstinere contra quempiam alium, quem Illustrissimæ Celsitudini Vestræ scripsi scripsisse contra me. Mortui sepeliant mortuos suos. Non decet Christianos scribere in quemquam, sic me cœlestis Pater armavit. Spero tamen, Vestram Illustrissimam Celsitudinem non defuturam mihi christiano homini in hac justissima causa, qui quieto animo cœnam dominicam sumam, si Deus voluerit. Spero autem me affuturum in tempore. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die septimo Aprilis anno 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

180.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 24 April 1563.

*

1 S. n. 170. 173.

Überschickt 2 briefe, die sein neffe nach Preußen mitnehmen solle. Nachrichten aus Italien.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum primum Stutgardia rediissem Tubingam, cœpi utrumque scriptum adornare, ad illustrissimum ducem Prussiæ alterum, alterum vero ad scholam Regiomontanam, utrumque vero confeci mittoque ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram una cum meo nepote, quem illa constituit in Prussiam mittere, quemadmodum ego summo-pere desidero, et spero illam facturam.

Dignetur, ambo scripta inspicere, addere et minuere, quidquid vult, acquiesco enim ipsius sententiæ atque iudicio. Nepos expectabit Stutgardiae, quamdiu responsum habeat ab Illustrissima Celsitudine Vestra, statim vero ad me veniet atque hinc Regiomontem se conferet, et de hoc satis.

Sunt mihi hac nocte ex Italia litteræ, quibus significatur, Papam¹ vivere quidem, sed percussum paralyti, ut pedibus uti non possit.

Cardinalis Lotheringus² fuit exceptus Venetiis, ut mos est, multum vero hortatus dominos Venetos de defendenda Gallia atque papatu.

Delphinus³ nuntius apostolicus ille meus incidit in indignationem d. Venetorum, qui gravem in illum tulerunt sententiam. Condemnarunt enim, ut perpetuo exsulat ex dominio Venetorum, atque ut illi caput amputetur, si fuerit captus, causam nondum scribunt.

De concilio scribunt, Cæsarem velle illud in sua potestate et alia forma incipere. Quare aliquot patres sperant, quod me Tridenti sint visuri, sic enim scribunt.

Scribunt præterea, cardinalem Tridentinum⁴ catena esse constrictum Romæ tamquam furiosum, quod facile mihi videtur. Apparebat enim alere semina talis morbi.

Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Pax et gratia domini nostri Jesu Christi cum illa.

*

1 S. n. 130 und 94.

2 S. n. 81 und 177.

3 S. n. 110.

4 S. n. 108.

Tubingæ XXIII Aprilis 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Auf dem rücken von des herzogs hand:

Meister Baltasar ¹, Ir wollet dise beide concepta Vergerii an ducem Prussie und scolam Regiomonti lessen und eur bedenckhen separatim annotieren, dan mich beduncht, es seye was zuvil affectioniert.

181.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 24 April 1563.

Bittet um ausfolgung seiner fruchtbesoldung.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vestra Illustrissima Celsitudo, pro sua magna clementia, constituerat mihi quædam frumenta, quæ mihi a seniore cellerario darentur². Quare is interrogatus, ut daret, respondit, se daturum quidem, sed non ante Georgii festum. Acquievi, cum audivissem, sic ferre morem, qui est in ducatu. Cum vero advenerit festum Georgii, petivi iterum, respondit, morem esse, ut expectem per aliquot menses adhuc. Quare cogor ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem, dominum meum clementissimum, accurrere, quæ me in hoc quoque negotio dignetur sublevare, cui me reverenter commendo. Pax et gratia domini nostri Jesu Christi cum illa.